programa e os prazos de apresentação do relatório e comprovativos da despesa. 

2. A Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro (CIRA) articula e formaliza com os municípios da sua área 

de atuação, a forma e prazos de pagamento. 

CLÁUSULA OITAVA 

FINANCIAMENTO 

1. A dotação máxima afeta ao programa é de 12 750 000 € (doze milhões, setecentos e cinquenta mil euros) 

para Portugal continental. 

2. Estabelece-se que, do orçamento do Fundo definido no Quadro 4 do Despacho n.º 3355-A/2023, de 14 de 

março, 12 520 000 € se destinam a apoiar a implementação de sistemas de recolha seletiva de biorresíduos.

[...]

função da TGR efetivamente paga por cada município ou entidade gestora em 2022, conforme anexo I. 

4. Para efeitos de financiamento do projeto, o Fundo obriga-se a transferir para a Comunidade Intermunicipal 

da Região de Aveiro (CIRA), o montante de 511.825 € (quinhentos e onze mil oitocentos e vinte e cinco euros), 

devendo a totalidade da verba ser transferida através de uma única tranche, após a assinatura do Protocolo. 

5. Para assegurar os custos relativos aos recursos humanos e logística associados aos trabalhos inerentes à 

análise, validação e pagamentos no âmbito do Programa RecolhaBio 2023, à Comunidade Intermunicipal da 

Região de Aveiro (CIRA) é atribuído o montante de € 10.000,00€  (dez mil euros), sendo que fica disponível 

para devolução aos municípios o montante de 501.825 € (quinhentos e um mil oitocentos e vinte e cinco 

euros). 

6. Caso a Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro (CIRA) não execute as atividades previstas no 

presente protocolo, deve proceder ao reembolso do montante em causa, no prazo máximo de 90 (noventa) 

dias após receção da notificação do Fundo para o efeito.